ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №

___ -го заседания городской Думы города Шахты
_______________2020 года

город Шахты

О внесении изменений в «Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании «Город Шахты»

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:
1. Внести в «Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании «Город Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 27.06.2013 №407, следующие изменения:

1) абзац 1 части 3 статьи 1изложить в следующей редакции:

«Владение, пользование и распоряжение специализированным муниципальным жилищным фондом осуществляет Администрация города Шахты (далее по тексту – уполномоченный орган). Специализированные жилые помещения муниципального жилищного фонда могут быть переданы на праве оперативного управления муниципальным казенным учреждениям для исполнения муниципальных функций по содержанию и распоряжению жилыми помещениями специализированного муниципального жилищного фонда.»;
2) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Специализированные жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются Администрацией города Шахты на основании постановлений Администрации города Шахты по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – договор найма) гражданам, не обеспеченным жилым помещением в городе Шахты или нуждающимся в улучшении жилищных условий по основаниям и в порядке, установленным жилищным законодательством.

Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда, переданные на праве оперативного управления муниципальным казенным учреждениям, предоставляются муниципальными казенными учреждениями в соответствии с настоящим Положением на основании решений муниципальных казенных учреждений по договорам найма, за исключением служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в оперативном управлении муниципального казенного учреждения «Департамент городского хозяйства» г.Шахты, которые предоставляются в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Положения.»;
3) в части 4 статьи 6:

а) в абзаце первом:

- пункт 1 признать утратившим силу;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина и членов его семьи;»;

- пункт 9 признать утратившим силу;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Указанные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 30 рабочих дней с даты их подачи.»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, указанные в пунктах 4, 5, 6 не могут быть затребованы у гражданина, имеющего право в соответствии с настоящим Положением на получение служебного помещения, при этом гражданин может представить их по собственной инициативе.»;

4) в части 4 статьи 7:

а) в абзаце первом:
- пункт 1 признать утратившим силу;

-пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина и членов его семьи;»;

- пункт 9 признать утратившим силу;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Указанные документы рассматривается уполномоченным органом в течение 30 рабочих дней с даты их подачи.»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, указанные в пунктах 4, 5, 6 не могут быть затребованы у гражданина, имеющего право в соответствии с настоящим Положением на получение жилого помещения в общежитии, при этом гражданин может представить их по собственной инициативе.»;

5) в части 4 статьи 8:

а) в абзаце первом:

- пункт 1 признать утратившим силу;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина и членов его семьи;»;

- пункт 9 признать утратившим силу;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Указанные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 30 рабочих дней с даты их подачи.»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, указанные в пунктах 4, 5, 6 не могут быть затребованы у гражданина, имеющего право в соответствии с настоящим Положением на получение жилого помещения маневренного фонда, при этом гражданин может представить их по собственной инициативе.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Федорова А.А. и комитет городской Думы города Шахты по жилищно-коммунальному хозяйству (А.В.Скориков).
Председатель городской Думы -
глава города Шахты

                                                       И.А. Жукова
Проект вносит:

Глава Администрации города Шахты А.В. Ковалев

Проект подготовил:
правовое управление, УРБПСЖС Администрации города Шахты